Burada ele aldığımız konu, daha önce dağınık bir durumda olan
fütüvvet hareketi ve yaşayışının ne zaman ve kim tarafmdan benimse
nerek, tabir caizse, bir doktrin haline getirilmesidir.

önce fİtyan ve sûfiler arasında yaşıyan fütüvvet ahlâk ve kuralları

uzun süre bir sisteme bağb olmadan süre geldi.

Uzun süre, Halifeliği korumasını başaran Nasır lidiniliah (577-620 /
1181-1223) ilk kez Fütüvveli örgütlendirip bir düzene sokmuştur.

XIII. yüzyıldan sonra Anadolu'da 'Ahilik' diye bilinen kurum,
fütüv\etin iyi ahlâk ilkeleri ve türk konuk severliğinin birleşmesiyle

meydana çıkmıştır, tyi ahlâk, konuk severlik ve sanatı içinde taşıyan

Ahilik, Türkler vasıiasıyla Kınm ve Balkanlara değin yayıldı'.

Abba 1halifesi en-Nâsır'ın, fütüvveti bir düzene sokup kendi şahsı

etrafında toplamaktan amacı İslâm dinini savunan bütün cereyanları

ve düşünce akımlarmı kendi bayrağı altında toplamak idi. Biraz sonra
tekrar değineceğimizgibi henüz 578/1182 yıbnda, Bağdad fütüvvetinin
büyük şeyhi Abdülcabbar tarafından bu işe başladı^. O zaman fütüvvet
çeşitli şekillerde halk arasında yaygındı. Belli başlı beş grup sayılabili

yordu. Halife eu-Nâsır basit ve sade bir fütüvvet üyesi olmak istemedi.
Diğer alanlarda olduğu gibi, bu alanda da Bağdad fütüvvetini birleştir

tbn BD>i vasıtasıyla, Anadolu'da sarayda fütü '̂vetin bulunduğunu

öğreniyoruz. Vakıa, .<4nado/M Selçukluları Sultanı tzzeddin Keykâ-
vua I. (1211-1220) isteği üzerine. Halife Nasır'dan 611/1214 yılında

fütüvvet giysisini (libasım) almıştır. Bu sultanın halefi olan Alâad-
din Keykubad I (616-634/1219-1236) Halife en-Nâsır'm din işle

rinde rehberi, büyük şeyh, Ebu Hais Ömer Es-Suhreverdi'yi Konya'da
elçi olarak karşılamış ve fütüvveti, gerekli töreni yaparak kabul et
miştir'.

Bu olayıu, fütüvvetin Anadolu'da benimsenip yayılmasına katkıda

bulunduğuna inanmak yerindedir. Ama saray fütüvvetinin, daha sonra
Ahiliğin gelişmesinde tek sebep olduğunu görmemek gerekir^.

Fakat, Halife Fütüvvete ne zaman girdi, onu ne zaman düzenledi?
Şimdiye değm bu konuda, kronolojik yönden birbirine karşı iki kaynak
kullanıldı. Biri, muahhar Katip Çelebi'nın (1609-1658), 578/1182-
83 olarak belirlediği en-Nâsır'm fütüvvete girişi ile ilgili notu, diğeri

birçok vekayinâmede intikal ettirilen ve bundan 20-30 yıl sonrasını

gösteren fütüvvetle ilgili belgelerdir. Bu aradaki zaman farkı, Osmanh
pohgrafı Kâtib Çelebi'nin verdiği bilginin kronolojik değeri üzerinde
şüphe yaratır. Bununla birlikte şu anlaşılır ki en-Nâsır'm fütüvvete giri
şi, saltanatının başlangıcında oldu. Bu tarih en gee 583/1187 yılı olur.
Şeyh Abdulcabbar adlı bir sûfinin önderliğinde fütüv\'ete ilk adımı

nı atmıştır.

En-Nâsır Lidinülah'ın fütü^'^•ete girişi ile ilgili olarak Zahabi'nin
'Tarihu'l îslâm* adlı eserinde 583 yılı olaylar ianlatıhrken ilgi çekici
şu not geçer: "Abdulcabbar b. Yusuf b.

Fakat HaHfc en-Nâsır'm basit bir üyelikten çıkarak fütüvvete
düzen ve aksiyon vermesi, fityanm başma geçmesi ne zaman başladı?

Bu konuda Mir'at uz-Zaman'da bir nota rastlanmaktadır.Burada, Halî

fenin posta güvercinlerinin idaresini teslim ettiği, fityan'm başkanı

Yusuf Al-Uqâb'dan sÖz edilmekledir. O halde Halife, eserde geçen
590 /1193 yılında Bağdad'da fityan'm doğrudandoğruyabaşkanı değildi.

Adı geçen kişi 599/1202 Ramazan ve 603 yılı mayısında Bağdad'da

yine fityan'm reisi olarak bilinmektedir. Bu sonuncu tarihte, hattâ Şeyh

Görülüyor ki, en-Nâsır LidiniUah tarafından çeşitli hükümdarlara
gönderilen şalvarların, hediyelerin yoUanış tarihleri, en-Nâsır'm eski
fütüvveti kaldırıp yerine yenisini düzenleyerek koyduğu tarih olarak bi
linen, İbn As-Sâü'nin verdiği 604 /1207 tarihinden önce yapılmıştır.

604/1207 yılından sonra en-Nâsır, yalmz Bağdad fityanınm kıblesi

değil, bu sıfatıyla, bütün tslâm Abbâsi âleminin gözünde önder olmuştur^.

en-Nâsır Lidiiıillah'ın 604/1207 tarihinde bir fütüvvet üyesinin
öldürülmesi üzerine yayınladığı buyrultu, fütüvvet topluluğunun düzeni
ve uyulması gereken kuralları bize öğıetmektedir. Daha önce Paul
Kahle tarafından arapça metin ve almanca çevirisi ile yayınlanan bu
buyrultuyu aşağıya alıyoruz^.

9- Paııl Kahle, Eine Futuunva-Erlass des Kalifen en-Nâsır uus
dem Jahre 604 (1207), Festscrift Max Freiherm Von Oppenheinı
zum 70. Geburlstage, Berlin, 1933.

10- Paul Kahle yayını konusunda şunları yazıyor: 1914 Eylülünde
Kahire'de kendisiyle görüştüğüm Ahmet Paşa Teymur, bu buyrul
tunun geçtiği yer konusunda, ölümünden kısa bir sure önce dikka
timi çekti ve kütüphanesinde bulunan İbn as-Sâ'î'nin Kroniginıu
IX. cildini (595-606 yıllan olaylarını içerir) istifademe sundu.
(P. Kahle, a.g.mak.)

el-Câmi el-Muktasar yazarı Ibn al-Sâ'î (1197-8-1276) Iraklı
bir tarihçidir. Bağdad'da doğdu ve hayatım burada geçirdi. Niza
miye ve Mustansiriyye kitaplıkların yönetti. Tasavvufa meyletti.
Bu yola (Ömer b. Muhammcd) as-Suhraverdî tarafından sokuldu.
(608/1211-12) Edebiyat alanında birçok eser yazdıktan başka,

tarih alaıunda da mahsulü çoktur. Son Abbasî Halifelerinin, en-
Nâsır ve el-Musta'8ira*ın biyografilerini, Tarihu'l-Bağdad'ın deva
mını, Tabakatu'l Fııkaha, Abbasi halifelerinin menkabeleri. Niza
miye müderrisleri ve daha birçok annalistik eserler yazdı. Büyük
kısmı kayıp, herhalde yüzü aşan eserlerinin listesini vermek im
kânsızdır.

Elimizde tek cildi bulunan al-Cami al-MulUasar^ mufassal kro
niğinin (tarihinin) 9. bölümüdür. 595—606 yılları vukatını içerir.
Mustafa Cevad tarafından BağdadMa 1353/1934 tarihinde yayın

landı.

11- Türkische Bibliothek, ed G. Jacob und R. Tschudi, XVI, Berlin
1913.

12- P. Kahle, A.g.mak. s. 57.

(Bu makale için arapça ve almanca çevirilere yardtra eden Doç.Dr.
Abdülkadir Şener ve Doç.Dı.